
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 
 T P45 MD01 Rev. 6*      

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DECRETO SINDACALE 

n.° 0000002 / del 10/01/2025 SETTORE Segreteria 

Generale 
Allegati n. Pagine totali n. 2  Pagina 1 di 2 

Responsabile procedimento: Paola Maria Xibilia  

Autore: Gioffrè Antonella - Segreteria Particolare del Sindaco - 02 91004.449 - segreteria.sindaco@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit. 2  cl 3  fascicolo 3  anno 2024) 

NOTA: avverso al presente decreto è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. dalla data di pubblicazione oppure, entro 

120 gg., ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

*aggiornamento n. 18/A chiuso il 08/05/2023 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria Particolare del Sindaco / Tel. 02 91004.449 / e-mail: segreteria.sindaco@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto:  Nomina del Consigliere comunale Federico Bollani quale Consigliere delegato alla 
“Consulta tematica Giovani e studio in materia di Divario generazionale” 

L A  S I N D A C A  

Richiamato l’art. 6, D.Lgs. 267/2000, che consente agli Enti locali di specificare nello Statuto, le 

attribuzioni degli organi, ragione per cui nell’ambito di tale autonomia normativa, è ammissibile 

l’imputazione di specifiche competenze agli organi comunali, purché in armonia con la natura e le 

prerogative statuite per legge riguardo ai medesimi; 

Richiamato, ancora, l’art. 13, commi 12 e 13, dello Statuto comunale, secondo cui: 

“12. Il Sindaco può delegare, in tutto o in parte l’esercizio di proprie competenze a singoli 

componenti la Giunta od a Consiglieri comunali per affari determinati e per un periodo limitato. 

13. L’esercizio delle competenze delegate di cui al comma 12, nell’ambito degli indirizzi 

programmatici, di cui al precedente art. 6, è limitato ai poteri di iniziativa, coordinamento, indirizzo 

e controllo dell’attività dei settori, degli uffici e dei servizi cui il delegato è preposto; 

Considerato che, in osservanza dei pareri e degli orientamenti espressi dal Ministero 

dell’Interno e dalla giurisprudenza sul punto, il conferimento di delega di particolari attività ai 

Consiglieri comunali è consentito se l’incarico rispetta i seguenti presupposti: 

- deve riguardare determinate materie e non si estende ad attività di un intero settore; 

- si traduce nell’affidamento di compiti circoscritti di collaborazione che non implichino la 

possibilità di assumere atti, ma che siano limitati allo svolgimento di attività  propositive e di 

consulenza, trattandosi di competenza funzionale all'espletamento dell'attività di indirizzo e 

coordinamento; 

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/servizi_online/filo_diretto/mail_certificata/


Città di Paderno Dugnano P45-MD01 Pag. 2 di 2 
   

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria Particolare del Sindaco / Tel. 02 91004.449 / e-mail: segreteria.sindaco@comune.paderno-dugnano.mi.it 
 

- non prevede per il Consigliere delegato poteri ulteriori rispetto a quelli degli altri consiglieri; 

Ritenuto pertanto opportuno, nel rispetto e nei limiti di quanto indicato, nell’ambito degli indirizzi 

programmatici indicati nel Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 16/12/2024 delegare il Consigliere Federico Bollani a 

svolgere attività di collaborazione, supporto e proposta relativamente alla “Consulta tematica 

Giovani” e attività di studio in materia di “Divario generazionale”, in collaborazione con 

l’Assessorato, al fine di poter valutare la possibilità di intraprendere azioni volte alla sua riduzione, 

a far data dalla sottoscrizione del presente decreto sino al 31/12/2027.  

Tutto ciò premesso,  

 

D E C R E T A 

1) di nominare il Consigliere Federico Bollani in qualità di Consigliere delegato, conferendo 

allo stesso la delega, nei termini e nei limiti secondo le modalità descritte in premessa, a 

svolgere attività di collaborazione, supporto e proposta relativamente alla “Consulta 

tematica Giovani” e attività di studio in materia di “Divario generazionale”, in collaborazione 

con l’Assessorato, al fine di poter valutare la possibilità di intraprendere azioni volte alla sua 

riduzione, a far data dalla sottoscrizione del presente decreto sino al 31/12/2027, con 

l’impegno di riferire alla Sindaca, con la cadenza all’occorrenza richiesta, sull’attività svolta; 

2) di dare atto che al Consigliere delegato non compete alcuna indennità di funzione. 

D I S P O N E 

 di far sottoscrivere copia del presente decreto al Consigliere delegato per accettazione 

della delega attribuita, nei termini e nei limiti descritti in premessa; 

 di trasmettere copia del presente decreto al Presidente del Consiglio Comunale e di darne 

comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta; 

 di inviare copia del presente decreto al Segretario Generale e ai Direttori del Comune, per 

opportuna informazione; 

 di pubblicare il presente decreto all’albo Pretorio e sul Sito Istituzionale comunale.  

 

  

Paderno Dugnano 10/01/2025 LA SINDACA 
 Anna Varisco  
 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 


		2025-01-10T12:04:03+0100
	Anna Varisco




